f. 49r dicte vinee, dictus venditor a dicto emptore presentialiter et manualiter recepit et habuit in florenis de auro,
de quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non
habitorum non ponderatorum et non electorum dictorum florenorum et pretii predicti non habiti et non
recepti et spes future numerationis et receptionis(a) etc. et si plus quod valerent dictus venditor eidem emptori,
cum consensu et voluntate dicte sue uxoris, inter vivos et inrevocabilier donavit(b) cessit et concessit et
promisit insuper dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti ut supra, quod dicta iura et dicte terre
vendite sunt ipsius emptoris et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita data
donata cessa concessa nec quomodolibet alienata in totum vel in partem et si contrarium aliquo tempore
appareret voluit dictus venditor teneri de evictione prout iura volunt, pro quibus obligavit omnia bona sua
etc. et renumptiavit etc. et ad hec ad petitionem dicti venditoris penes dictum emptorem, presentem et
recipientem ut supra, Petrus Pauli Cicchani de regione Pinee et Rentius
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f. 49v Cicatelle de regione Trivii quilibet ipsorum in solidum ad petitionem et istantiam supradicti venditoris et pro
eo penes dictum emptorem(a), presentem et recipientem pro se et suis heredibus et sucessoribus ut dictum est,
sponte fideiusserunt et promiserunt quod dicte terre vendite cum omnibus eorum usibus, ut dictum est, sunt
dicti venditoris et ad eum spectant(b) et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita data donata etc. et si
contrarium appareret voluerunt teneri de evictione de aliis propriis bonis ipsorum prout ipse venditor teneri et
obligatus est, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dicti fideiussores et quilibet
ipsorum obligaverunt omnia bona ipsorum mobilia et inmobilia presentia et futura renumptiantes in
predictis(c) dicti fideiussores epistule divi Adriani beneficio nove constitutionis etc. et voluerunt pro predictis
dicti fideiussores et quilibet ipsorum posse cogi omni tempore etc. et renumptaverunt etc.
(a) Depennato “Hanc autem”   (b) Depennato d   (a) Corretto sul precedente “dictam emptricem”   (b) P “spenctant”   (c) P “predicti”.

38. 1366, aprile 21
Il defunto Buzio di Pandolfo de Thedallinis del rione Colonna aveva lasciato alcuni debiti ed in particolare
non aveva fatto fronte ad un legato di 100 fiorini d’oro concesso alla figlia naturale Mascia per la dote e gli
ornamenti, come risulta dall’atto rogato dal notaio Nicola di Pietro di Sante; e poiché nell’eredità non erano
rimasti denari per soddisfare i debiti, secondo l’affermazione di Tuzio figlio di Buzio, esecutore
testamentario, questi vende al prete Antonio, rettore della chiesa dei SS. Cosma e Damiano di Pigna, presente
per sè e per i suoi successori e per la cappella di S. Andrea istituita nella chiesa, 4 pezze di vigna, acquistate
con il precedente documento con la corrisposta del quarto da destinare a Saba di Paolo Cupelle ed a Canca
muratore del rione Colonna, situate fuori della porta Pinciana nella località Vicolo dell’Olmo, al prezzo di 90
fiorini d’oro pagato con il denaro della chiesa e con quello della cappella lasciato dalla defunta Marsibilia.
Il venditore nomina suo procuratore Pietro Paolo Roscolini per l’insediamento dell’acquirente nella sua
proprietà e promette inoltre di ottenere il consenso della moglie Margherita.
Dietro richiesta di Tuzio si offre quale garante Stefano di Iozio di Pandolfo del rione Colonna per la
convalida del diritto di proprietà.

Eodem anno, mense et die et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii etc.

f. 50r Cum in bonis et hereditate quondam Bucii Pandulfi de Thedallinis de regione Columpne remanserint certa
debita et specialiter legatum factum per ipsum Bucium Mascie, filie sue naturali, de centum florenis auri pro
dote et guarnimentis ipsius, secundum quod patet manu Nicolai domini Petri Sancti, presentis et fidem
facientis, et in dicta hereditate non sint floreni auri nec argenti pro satisfatione dicti debiti, secundum quod
Tucius filius dicti Bucii asseruit, et tacto manu sacrosanctis scripturis cum effectu iuravit idcirco, pro
satisfaciendo dictum debitum, dictus Tucius, filius et heres ac ut executor testamenti et ultime voluntatis dicti
olim Bucii patris sui et omnimodo iure modo et forma quibus melius fieri potest et debet, ac die presente sua
bona voluntate vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit presbitero Anthonio rectori ecclesie
Sanctorum Cosme et Damiani de Pinea, presenti et recipienti pro se(a) ac vice et nomine aliorum in dicta
ecclesia sucessores et pro cappella Sancti Andree in dicta ecclesia constituta, idest supradictas quatuor petias
terrarum in quibus habent vites ad quartam redendam Canca murator et Sabbas Pauli Cupelle de regione
Trivii(b), plus vel minus quante sunt

f. 50v cum omnibus earum usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis universis et cum introitibus et exitibus suis,
que terre posite sunt extra portam Pincianam in loco qui dicitur viculus dellolmo, inter hos fines, ab uno
latere tenet ecclesia Sancte Marie in Via Lata, ab alio latere tenet ecclesia Sancte Agapte, ab alio latere est
viculus vecinalis vel si qui aliis sunt ad predicta plures vel veriores confines antiqui vel moderni ad veram et
mundam proprietatem perpetuamque hereditatem liberas et exemptas ab omni nessu servitutis iure canonis
sive census et per Petrum Paulum Roscolini, presentem et recipientem, quem dictus Tucius venditor suum
procuratorem constituit ad investiendum ipsum emptorem, pro se et quo supra nomine, investiri voluit et
mandavit et donec fuerit investitus et in corporalem possessionem inductus dictus venditor, nomine dicti
presbiteri et dicte cappelle(c), tenere et possidere constituit et precario recongnovit ad quam possessionem
adimplistendum dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti ut supra, plenam et liberam facultatem
concessit ut, amodo in antea, dictas terras venditas propria auctoritate cum omnibus suis usibus, ut dictum
est, possit intrare tenere possidere uti frui vendere

f. 51r donare obligare alienare et de eis facere quicquid sibi perpetuo placuerit, dedit etiam quoque cessit et
concessit dictus venditor dicto emptori, presenti et recipienti ut supra, plenam et liberam potestatem et
speciale mandatum ut(d), amodo in antea, proprio nomine agat petat excipiat recipiat defendat(e) utatur fruatur
experiatur et in locum ipsius venditoris sucedat et sucedere voluit et mandavit aliqualiter reservavit per
directum nec per oblicuum. Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem et que dicta sunt
et infra dicentur dictus venditor dicto emptori presenti et recipienti, ut supra dictum est, fecit pro pretio et
nomine pretii LXXXX florenorum auri, de quibus nunc presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto
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emptore, dante et solvente de pecunia dicte ecclesie(f) dicte cappelle relicte per olim dominam Marsibiliam
uxorem olim Iocçi Sassi et per consequens Palocchi de Pappazuris, LXXX florenos boni et puri auri iusti et
legalis ponderis(g), residuos autem X florenos auri dictus venditor confessus fuit et in veritate recongnovit se
recepisse et habuisse pro arris et parte pacamenti

f. 51v dictarum terrarum, de quibus LXXXX florenos auri et pretium dictarum terrarum dictus venditor se bene
quietum contentum pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum non
habitorum non electorum et non ponderatorum dictorum florenorum et pretii predicti non habiti et non
recepti exceptioni doli mali metu et in factum conditioni indebite ob causa et sine causa et spei future
numerationis et receptionis et omnibus aliis exceptionibus et defensionibus tam iuris quam facti quibus
contra predicta(h) vel aliquod predictorum venire posset dictus venditor renumptiavit et refutavit expresse et
ex certa scientia et si plus dicto pretio dicte terre valerent totum illud plus quod valerent dictus venditor dicto
emptori, presenti et recipienti ut supra, ob reverentiam gloriosum martirum Cosme et Damiani et ob amorem
et diletionem quem et quam in eum habet et in futurum habere sperat inter vivos et inrevocabiliter donavit(i)

cessit et concessit et promisit dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti ut supra, quod dicte terre
sunt ipsius venditoris et ad eum spectant

f. 52r et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita data donata cessa concessa nec quomodolibet alienata in
totum vel in partem nec contractum vel quasi contractum cum aliqua alia persona universitate seu loco factus
est seu factus apparet in preiudicium presenti contracti et si contrarium aliquo tempore appareret(j) voluit
dictus venditor teneri de evictione prout iura volunt, promisit insuper dictus venditor dicto emptori, presenti
et recipienti ut supra, in predictis et quolibet predictorum facere consentire dominam Margaritam, uxorem
suam, et omnem aliam personam pertinentem et adiacentem ad petitionem et requisitionem dicti emptoris vel
suorum in dicta ecclesia sucessorum ad sensum sapientis ipsius cum curis et cautelis de iure suficientibus,
pro quibus omnibus et singulis observandis dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti ut supra,
obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura et ad hec, ad petitionem et istantiam dicti
Tucii, venditoris, penes dictum emptorem, presentem et recipientem ut supra, et me notarium ut publicam
personam presentem et recipientem ac legitima stipulantem pro dicta ecclesia et capella, Stephanus Iotii
Pandulfi de regione(k)

f. 52v qui iuravit etc. sua bona voluntate fideiussit et promisit se facturum et curaturum quod dicte terre sunt
ipsius(l) Tucii venditoris et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita etc. et si
contrarium appareret voluit teneri de evictione et in omnem casum causam et eventum in quibus dictus
principalis venditor tenetur et obligatus est, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter
adimplendis dictus venditor et dictus fideiussor eius penes dictum emptorem, presentem et recipientem ut
supra, sponte obligaverunt omnia bona ipsorum mobilia et inmobilia presentia et futura et ea quantum ad hec,
nomine dicti emptoris et dicte ecclesie, tenere et possidere constituerunt et precario recongnoverunt et
voluerunt pro predictis dictus(m) venditor et dictus fideiussor et quilibet ipsorum posse cogi compelli et
conveniri omni tempore etiam diebus ferriatis et in omni curia renumpiaverunt in predictis beneficio fori,
ferris etc. et omnibus aliis exceptionibus quibus contra facere possent etc.
(a) Depennato e aggiunto poi, nell’interlinea superiore, l’espressione che segue fino a nomine   (b) Nel documento precedente i
destinatari della corrisposta, indicati in ordine inverso nel f. 48r, risultano residenti nel rione Colonna   (c) Depennato “investiri voluit
et mandavit”   (d) Depennato “dictas terras”   (e) P “redendat”   (f) Omesso et   (g) Depennato d   (h) Ripetuto predicta   (i) Ripetuto
donavit   (j) P apparet   (k) Omessa l’indicazione del rione, ma intendasi Columpne come si desume dal precedente documento 38 al f.
48r   (l) Depennato B   (m) Depennato “fideiussor et”.

39. 1366, aprile 12
Cola detto Fragna figlio del defunto Galgioffo del rione di S. Angelo nomina suo procuratore Giovanni detto
Panegallina del rione Colonna per tutte le sue cause con Giovanni Paolo carpentiere del rione Ponte, per
ricevere da lui una somma di denaro e per rilasciargli la relativa quietanza.
Il delegante promette infine di ratificare l’operato del procuratore.

f. 53r Indictione quarta mense aprilis die XXII.
Testes: Paulus Nardi Granecti et Petrus Pauli Singiorilis de regione Pontis.
In presentia mei notarii et testium etc. Cola dictus alias Fragna filius olim Galgioffi de regione Sancti Angeli
sponte fecit suum procuratorem actorem factorem et numptium specialem Iohannem dictum alias Panegallina
de regione Columpne, presentem et recipientem, ad omnes et singulas suas causas que et quas habet vel
habiturus est cum Iohanne Paulo carpentario de regione Pontis et ad recipiendum ab ipso Iohanne Paulo
quamcumque quantitatem pecunie et sibi finem et quietationem faciendum, promictens dictus constituens se
ratum gratum et firmum habere omne et quicquid per dictum suum procuratorem in predictis et circa predicta
actum factum gestum et procuratum fuerit sub obligatione bonorum ipsius constituentis mobilia et inmobilia
presentia et futura, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
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40. 1366, maggio 9

Andrea di Nuzio di Romano detto Carleo del rione Pigna, con la garanzia del notaio Nicola de Porcariis, di
Nicola Baracte del rione Pigna e di Stefano di Riccardo de Buccamatis del rione di S. Angelo riceve in
deposito da Nuzio Massaroli del rione Arenula la somma di 200 libbre di provisini del senato e promette di
restituirla a richiesta del depositante.

f. 53v Indictione quarta mense maii die VIIII.
Testes: Nucius Petri scrinarii [et](a) Petrutius eius filius, notarios de regione Trivii, Butius Pauli Croppe de
regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Andreas Nucii Romani dictus alias Carleo de regione Pinee, ut
principalis debitor, Nicolaus de Porcariis notarius, Nicolaus Baracte de regione Pinee et(b) Stephanus Riccardi
de Buccamatiis de regione Sancti Angeli, ut fideiussores ipsius, et quilibet ipsorum in solidum, uno solvente
alii liberentur, quilibet ipsorum in solidum eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus confessi fuerunt
et in veritate recongnoverunt sese in depositum, nomine et causa depositi, recepisse et habuisse et penes sese
habere et tenere a Nucio Massaroli de regione Arenule, presente et legitime stipulante pro se et suis
heredibus et sucessoribus vel cui se quibus ipse dare et concedere voluerit, idest ducentas libras
provisinorum senatus, quas ducentas libras dicti depositi et quilibet ipsorum in solidum a dicto

f. 54r Nucio confessi fuerunt et in veritate recongnoverunt sese recepisse et habuisse et penes sese habere et tenere,
de quibus se bene quietos contentos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt etc. quas quidem IIc libras
provisinorum dicti depositari et quilibet ipsorum tenere et salvos facere promiserunt ad omne ipsorum et
cuiuslibet ipsorum resicum periculum et fortunam, scilicet incendii etc. et eidem Nucio redere et restituere
promiserunt(c) ad omnem petitionem et voluntatem ipsius Nucii cum dampnis et expensis ab(d) inde in antea
faciendis, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dicti principalis et fideiussores
et quilibet ipsorum in solidum obligaverunt penes dictum Nucium, presentem et recipientem ut supra, omnia
bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura et ea quantum ad hec nomine dicti Nutii, tenere et possidere
constituerunt(e) et precario recongnoverunt etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et in omni
curia etc. renumptiaverut in hiis beneficio fori, ferris et ferriatis diebus et omnibus aliis exceptionibus, quibus
contra predicta venire possent renumptiaverunt expresse etc.
(a) Omessa la congiunzione in seguito al segno di una graffa sul lato destro del foglio che indica i due personaggi quali residenti nel
rione Trevi   (b) Depennato “Andreas”   (c) Depennato “hinc”   (d) Depennato t   (e) P “contituit”.

41. 1366, maggio 10
Lello di Filippino, procuratore di Natolo di Cesario del rione Colonna, come risulta dalla procura rogata dal
notaio Giovanni di Nicola Coffi, rilascia una quietanza al notaio Giovanni di Giacomo del rione Pigna,
procuratore di Petruzio di Giubileo del rione Trevi, ed ai garanti presentatisi nella camera di Roma, in merito
ad una condanna riportata dallo stesso Petruzio, come risulta dagli atti di Lucio notaio dei malefici, dopo
aver ottenuto il pagamento della somma di ***** libbre di provisini del senato.

f. 54v Indictione quarta mense maii die Xo.
Testes: Sabas magistri Pauli de regione Columpne, Nicolaus de Porcariis notarius de regione Pinee, Iohannes
Amistade notarius de regione Arenule.
In presentia mei notarii et testium etc. Lellus Philippini de regione ******* procurator et persona legitima
Natoli Cesarii de regione Columpne, habens ad omnia et singula infrascripta speciale madatum et
plenariam(a) potestatem, ut patet publico istrumento procurationis scripto manu Iohannis Nicolai Coffi publici
notarii, procuratorio nomine ipsius Natoli, ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate
renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Iohanni domini Iacobi notario de
regione Pinee, procuratori et persone legitime Petrucii filii Bucii Iubillei de regione Trivii, presenti et
recipienti vice et nomine dicti Petrucii et pro ipso, et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti
vice et nomine ipsius Petrucii et pro ipso Petrucio, idest omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et
petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecaria seu mistas que et quas nunc
dictus Natolus habet et in futurum

f. 55r habere posset seu sperat contra et adversus ipsum Petrucium et bona sua ac contra et adversus fideiussores
datos per ipsum Petrucium in camera Urbis et bona ipsorum fideiussorum, pretestu et occasione cuiusdam
condempnationis de ipso Petrucio facte ipsi Natolo secute ex accusa istituta contra ipsum Petrucium per
ipsum Natolum, ut patet ex actis Lucii notarii maleficiorum, continentis quantitatem ***** librarum
provisinorum plus vel minus prout in ipsa condempnationis plenius continetur. Hanc autem refutationem et
que dicta sunt dictus Lellus, procurator predictus, procuratorio nomine quo supra, eidem Iohanni, procuratori
predicto presenti et recipienti(b), procuratorio nomine quo supra, et mihi notario ut publice persone stipulanti
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et recipienti vice et nomine dicti Petrucii et pro ipso ac pro dictis fideiussoribus, fecit pro eo quod
presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto Iohanne, dante et solvente pro dicto Petrucio dictas *****
libras provisinorum senatus in ipsa quondam contentas, de quibus dictus Lellus, procurator predictus,
procuratorio nomine quo supra, se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni
non solutarum et non habitarum dictarum ***** librarum provisinorum senatus in dicta quondam contentarum
etc. et promisit dictus Lellus, procurator predictus, procuratorio nomine quo supra, dicto Iohanni, presenti et
recipienti nomine quo supra, et mihi notario ut publice persone recipienti pro eis, quod dicta iura dicte
condempnationis sunt ipsius Natoli et ad eum spectant et pertinent

f. 55v pleno iure et quod nemini sunt vendita data donata cessa concessa nec quomodolibet alienata in totum vel in
partem et si contrarium aliquo tempore appareret voluit dictus Lellus, procurator predictus quo supra nomine,
teneri de evictione, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dictus Lellus,
procurator predictus, nomine quo supra, dicto Iohanni et mihi notario recipienti ut supra, obligavit omnia
bona dicti Natoli, cuius procurator est, mobilia et inmobilia presentia et futura et renumptiavit etc. et voluit
pro predictis dictus Lellus, procurator predictus, quo supra nomine, tenere(c) et cogi posse omni tempore
etiam diebus ferriatis, quibus ferris renumptiavit expresse etc.
(a) P “plenaria”   (b) Depennato “pro”   (c) Depennato “de evict”.

42. 1366, giugno 24
Pietro di Ventura del rione Monti e Antonio Fidananzini del rione Pigna nominano loro arbitri Angelo
Bacchi del rione Monti e Pietro asinaio del rione Pigna per risolvere la controversia intercorsa tra le due parti
a causa di un asino, concesso da Pietro ad Antonio, che era morto in seguito ad ua caduta in un pozzo. Gli
arbitri ricevono ampio mandato di deliberare ed i richiedenti promettono di osservare l’arbitrato e, a tal fine,
impegnano i loro beni e si sottopongono, in caso di inosservanza, ad una sanzione pecuniaria di 25 libbre di
provisini del senato.

Indictione quarta mense iunii die XXIIIIo.
Testes: Bucius Iubillei et Alexius Petrutii Pauli Herrici de regione Trivii.
In presentia mei notarii et testium etc. Petrus Venture de regione Montium, ex una parte, et Anthonius
Fidananzinii de regione Pinee, ex alia parte, ac die presente sponte compromiserunt et compromissum
fecerunt de omni lite discordia et questione vertenti

f. 56r et que verti posset inter eos, pretestu et occasione cuiusdam somarii, ut asseritur mutuati per ipsum Petrum
dicto Anthonio, quem dictus Anthonius asseruit cecidisse in quodam puteo et mortuum fuisse, in discretos
viros Angelum Bacchi de regione Montium et Petrum casengus de regione Pinee, absentes tamquam
presentes, tamquam in eorum arbitros arbitratores et communes amicos electos et ordinatos inter ipsas partes,
dantes et concedentes dicte partes dictis(a) eorum arbitris et arbitratoribus plenam et liberam potestatem
arbitrandi inter ipsas partes alte et basse, de facto et de iure, semel et plures, ipsis presentibus et absentibus
citatis vel non, una presente et alia absente, prout et sicut eis melius placuerit(b), promictens dicte partes ad
alterutrum omne arbitrium seu arbitratum, unum seu plura ex dicto compromisso descendentia ratum et
firmum habere et ab ipso non suplicare, nec petere reductionem ad arbitrium boni viri, scilicet ex nunc ipsos
eligerunt pro bonis viris sub pena et ad penam XXV librarum provisinorum senatus pro medietate etc. pro
quibus omnibus observandis obligaverunt dicte partes omnia bona ipsorum mobilia et inmobilia presentia et
futura et renumptiaverunt etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore etc. et renumptiaverunt etc.
(a) P “dicti”   (b) Depennato d.

43. 1366, giugno 26
Ceccolello Cafari e Simeone di maestro Pietro, entrambi del rione Pigna, stipulano una convenzione: Simone
promette di trasportare il mosto con due asini dalla vigna alla casa di Ceccolello, al tempo della vendemmia,
al prezzo di 7 solidi di provisini del senato per ciascuna cavallata; Ceccolello dovrà stabilire il giorno della
vendemmia e Simeone dovrà recarsi alla vigna una prima volta di sera per preparare la vasca per
il mosto e il giorno seguente per prendere il mosto. Qualora l’impegno non dovesse essere mantenuto
Ceccolello potrà ricorrere ai vetturali a spese di Simone che incorrerà inoltre in una pena pecuniaria di 10
libbre di provisini del senato.

f. 56v Indictione quarta mense iunii die XXVI.
Testes: Laurentius Palonbarie et Dominicus Petri de regione Columpne.
In presentia mei notarii et testium etc.Hec sunt conventiones et pacta habita et firmata inter Ceccholellum
Cafari de regione Pinee, ex una parte, et Symonem magistri Petri de dicta regione, ex parte altera, videlicet
quod dictus Symon promisit et convenit carriare mustum ipsius, presente anno, a vinea ipsius Cecchi ad
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domum suam cum duobus somariis pro pretio et nomine pretii VII solidorum per caballatam, videlicet quod
dictus Cecchus debeat ipsi Symoni predicere per diem quando voluerit vendemiare et ipse Symon debeat ire
de sero semel pro amostatura et die sequente pro musto, quod, si non fecerit liceat ipsi Ceccho recolligere
vecturales et pretium eis dare, quod pretium ipse Symon de sua pecunia solvere teneatur ad penam X
librarum pro medietate etc. pro quibus obligavit bona sua etc. et renumptiavit etc.

44. 1366, luglio 10
Guglielmo figlio del defunto Pietro di Andrea de Rubeis del rione Pigna, procuratore di Lorenza figlia del
defunto Pietro de Ciceronibus vedova di Buonanno Ricciutoli del rione Pigna ed ora moglie dello stesso
Guglielmo, presentatosi davanti la porta della sala seconda del Campidoglio e non potendo avere accesso
presso il ***.

f. 57r Indictione quarta mense iulii die Xo.
Testes: Paulus Marronis, Iacobellus Lelli Angeli Blaxii de regione Pinee et Cecchus de Allis de regione
Campitelli.
In presentia mei notarii et testium etc. Costitutus personaliter Guilielmus filius olim Petri Andree de Rubeis
de regione Pinee, procurator et persona legitima domine Laurentie filie olim Petri de Ciceronibus et uxor
olim Bonianni Ricciutoli de regione Pinee et nunc uxor ipsius Guilielmi, ante ostium sale secunde palatii
Campitolii cum aditus ad mangnificus virum ***

(a)

(a) L’atto è stato interrotto: segue, in bianco, la metà del foglio inferiore.

45. 1366, luglio 16
Fiore moglie di Giorio taverniere del rione Pigna, con il consenso del marito, fa testamento, davanti al notaio
Paolo de Seromanis e a 6 testimoni, e nomina erede il marito Giorio al quale lascia la dote ed ogni altro bene
mobile ed immobile.
Lascia inoltre allo stesso Giorio la casa a pianoterra con solario e magazzino davanti, situata nel rione Pigna,
che fu acquistata con il suo denaro durante il loro matrimonio, come risulta dall’atto rogato dal notaio Nicola
di Cecco di Martino; in questa casa, a pianoterra, dovrà risiedere Margherita, zia della testatrice, vita natural
durante e se essa dovesse opporre un rifiuto Giorio sarà tenuto, con i proventi ricavati dall’affitto della casa e
con gli altri redditi della testatrice, a pagare annualmente a Margherita l’affitto di una casa adeguata alle
condizioni di lei.
Nomina esecutore testamentario lo stesso marito Giorio.

f. 57v Indictione quarta mense iulii die XVI.
Testes: Iohannes Vallerani, Petrus Paulus Roscolini, dominus Franciscus Guarcellona, Tucius Iohannis
Porcarii, Nicolaus Truccoli et Anthonius calsolarius de regione Pinee omnes.
In presentia mei notarii et testium etc. Ego Flos uxor Giorii tabernarii de regione Pinee, sana quidem corpore
mente et coscientia pura, timens future et inprovise mortis periculum, nollens decedere intestata, idcirco
constituta coram Paulo de Seromanis notario et testibus supradictis, hunc numcupativum testamentum, cum
consensu et voluntate dicti Giorii viri mei, presentis et consentientis, facere cupio in quo quidem meo
testamento mihi heredem istituo dictum Giorium, virum meum, cui relinquo iure istitutionis et pro omni suo
iure dotem meam et iura mea dotalia et omnia alia bona mea mobilia et inmobilia presentia et futura, iura et
actiones que et quas nunc habeo vel habere possem in futurum contra quascumque personas et loca. Item
relinquo et volo quod in domo mea quam emi, costante matrimonio inter nos, de mea propria pecunia, ipso
Giorio sic confitente, terrinea et solarata cum statio ante se, posita in

f. 58r regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet Paulus Alisantri, ab alio Rubeus tessitor, ante est via
publica, de qua venditione patet manu Nicolai Cecchi Martini publici notarii, habeat et habere debeat sedium
et habitationem perpetuam domina Margarita çia mea, toto tempore vite sue, in terrinea, videlicet de supert()
post eius vero mortem proprietas ipsius domus et ipsa tota domus ad dictum Giorium libere et pure remaneat,
facturum de ea quicquid sibi placuerit, et si ipsa domina Margarita ipsam domum habitare recusaret quoque,
quod de fructibus ipsius domus et de aliis bonis meis, ipse Gorius teneatur et debeat anuatim sibi domine
Margarite solvere pentionem domus concedentis, secundum qualitatem sue persone et hoc est ultimum meum
testamentum etc. executorem huius mei testamenti et mee ultime voluntatis et anime mee facio constituisco
et ordino dictum Gorium, virum meum, cui do plenam potestatem bona mea omnia capiendi etc. cassans
irritans et anullans omne aliud testamentum(a) seu codicillum per me atenus factum et per quemcumque
notarium scriptum et hoc est ultimum eum testamentum quod valere volo et mando tam iure testamenti quam
codicilli vel donationis causa mortis et omni alio iure quo melius valere possit et debet etc.
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(a) Depennato “per”.

46. 1366, luglio 19
I nobili Ruggero di Lello de Tosectis e Angelotto figlio del defunto Andreozio di Normando del rione
Colonna ricevono in deposito da Giovanni di Ferrante, canonico di Burgos, del rione di Via Lata la somma di
500 fiorini d’oro e promettono di restituirla a richiesta del depositante.

f. 58v Indictione quarta mense iulii die XVIIIII.
Testes: Nucius Spene de regione Pinee, Iohannes Carboncelli notarius de regione Columpne, presbiter
Silvester rector Sancti Salvatoris in Pesulis de Apothecis.
In presentia mei notarii et testium etc. nobiles viri Rogerius Lelli de Tosectis et Angeloctus filius olim
Andreotii Normandi(a) de regione Columpne, qui ambo iuraverunt ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis
scripturis contra infrascripta omnia et singula non venire ratione minoris etatis XXV annorum seu qualibet
alia ratione modo iure titulo sive causa nec restitutionem in integrum petere etc. ac die presente, eorum bonis
propriis et spontaneis voluntatibus, confessi fuerunt et in veritate recongnoverunt sese in depositum, nomine
et causa depositi, recepisse et habuisse habere et tenere a venerabile viro domino Iohanne Ferrantis, canonico
burgensis, de regione Vie Late, presente et legitime stipulante pro se et suis heredibus et sucessoribus in
perpetuum vel cui seu quibus ipse dominus Iohannes dare et concedere voluerit, idest quingentos florenos
boni et puri auri iuxti et legalis ponderis, quos Vc florenos auri presentialiter et manualiter ac numeraliter
receperunt et habuerunt in florenis de auro, de quibus

f. 59r Vc florenis auri et depositum predictum dicti depositarii et quilibet ipsorum in solidum sese bene quietos
contentos pacatos vocaverunt et renumptiaverunt exceptioni non solutorum non habitorum non ponderatorum
dictorum Vc florenorum auri et dicti depositi non habiti et non recepti et spei future numerationis et
traditionis, quos quidem Vc florenos auri et depositum predictum dicti depositarii et quilibet ipsorum tenere
et custodire et salvos facere promiserunt ad omne ipsorum et cuiuslibet ipsorum resicum periculum et
fortunam, scilicet incendii naufragii furti et rapinie(b) et cuiuslibet alterius casus fortunarum et ipsi domino
Iohanni, presenti et legitime stipulanti, redere et restituere promiserunt in florenis de auro et non in alia
specie seu re ad omnem ipsius domini Iohannis petitionem et voluntatem cum dampnis omnibus et expensis
abinde in antea faciendis(c), pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dicti
depositarii et quilibet ipsorum in solidum obligaverunt eidem domino Iohanni, presenti et stipulanti omnia
bona ipsorum et cuilibet ipsorum mobilia et inmobilia presentia et futura et voluerunt pro predictis posse
cogi compelli et conveniri omni tempore etiam diebus ferriatis, quibus ferris renumptiaverunt expresse et in
omni curia tam ecclesiastica quam seculari et coram quocumque iudice vel auditore renumptiaverunt in
predictis beneficio fori legi cedo bonis epistule divi Adriani beneficio nove constitutionis etc. et generaliter
omnibus aliis exceptionibus quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire posse renumptiaverunt
expresse etc.
(a) Depennato una s finale   (b) Così P e nei casi seguenti   (c) Depennato “et voluerunt pro predictis dicti fideiussores”.

47. 1366, luglio 19
Il nobile Buzio figlio del defunto Paolo Capucie de Capoccinis del rione Pigna riceve in deposito da
Giovanni di Ferrante, canonico di Burgos, la somma di 575 fiorini d’oro e promette di restituirla a richiesta
del depositante.

f. 59v Indictione quarta mense iulii die XVIIIIo.
Testes: Odo quondam Normandi de Thedallinis de regione Columpne et Andreas Iohannecti calsolarius de
regione(a) Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. nobilis vir Bucius filius olim nobilis viri Pauli Capucie de Capoccinis
de regione Pinee, qui primo iuravit ad sancta Dei evangelia contra infrascripta omnia e singula non venire
ratione minoris etatis XXV seu XX annorum nec aliqua alia ratione modo iure titulo sive causa nec(b)

restitutionem in integrum aliquo tempore petere occasione predicta et infrascripta, ac die presente sua bona
propria et spontanea voluntate confessus fuit et in veritate recongnovit se in depositum, nomine et causa
depositi, recepisse et habuisse habere et tenere a venerabile viro domino Iohanne Ferrantis, canonico
Burgensis, presente et recipiente pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipse
dominus Iohannes dare et concedere voluerit, idest quingentos(c) LXXV florenos boni et puri auri iuxti et
legalis ponderis, quas VcLXXV florenos auri dictus Butius, in presentia mei notarii et dictorum testium,
confessus fuit se a dicto domino Iohanne recepisse et habuisse et penes se habere et tenere, de quibus
VcLXXV florenis auri et deposito predicto, dictus Bucius se bene quietum
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f. 60r contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum non habitorum et
non ponderatorum dictorum VcLXXV florenorum auri et depositi predicti non habiti et non recepti et spei
future numerationis et receptionis, quos quidem VcLXXV florenos auri dictus Bucius tenere custodire et
salvos facere promisit ad omne ipsius resicum periculum et fortunam, scilicet incendii naufragii
exfortiamenti furti rapinie et cuiuslibet alterius casus fortunarum et ipsos VcLXXV florenos auri et
depositum predictum eidem domino Iohanni dictus Bucius dare et restituere promisit in florenis de auro et
non in alia specie ad omnem petitionem et voluntatem ipsius domini Iohannis cum damnis et expensis ac
tunc in antea faciendis, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dictus Bucius
eidem domino Iohanni obligavit et pignore posuit omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura
iura et actiones et voluit, pro predictis, posse cogi compelli et conveniri omni tempore etiam ferriatis diebus,
renumptiavit in hiis ferriis et diebus ferriatis(d) et in omni curia tam ecclestiastica quam seculari et coram(e)

quocumque iudice vel auditore renumptiavit in hiis beneficio fori legi cedo bonis epistule divi Adriani
beneficio nove constitutionis etc. et generaliter omnibus aliis exceptionibus quibus contra predicta venire
posset renumptiavit expresse etc.
(a) Depennato “Columpne”   (b) Ripetuto nec   (c) Depennato “quinqueginta quinque”   (d) Depennato “quibus ferris”   (e) Depennato
ipsius.

48. 1366, luglio 20
Mattia figlio di Gregorio de Marganis dottore in legge del rione Campitelli, emancipato dal padre come
risulta da un atto rogato dal notaio ********, possedeva due case a pianoterra sotto le case del nobile Buzio
Capucie de Capoccinis del rione Pigna e voleva venderle allo stesso Buzio che era disposto ad acquistarle ad
un prezzo equo, ma nelle valutazione del compenso si era manifestato un dissenso sicché le due parti
nominano loro arbitro Stazio muratore del rione Pigna per risolvere la controversia. L’arbitro riceve ampio
mandato di deliberare, i richiedenti promettono di osservare l’arbitrato e si sottopongono, in caso di inos-
servanza, ad una sanzione pecuniaria di 50 libbre di provisini del senato.
Inoltre Matteo promette di vendere a Buzio le due case al prezzo che sarà stabilito dall’arbitro e, a sua volta,
Buzio promette di acquistarle entro sei mesi dalla redazione dell’arbitrato.

f. 60v Indictione quarta mense iulii die XXo.
Testes: Nicolaus Truccholi calsolarius, Tucius Petri dudum de Ariano nunc de Urbe de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Cum Macthias filius sapientis viri domini Gregorii de Marganis legum
doctoris de regione Campitelli habeat duas domos terrineas suptus domos(a) nobilis viri Bucii Capucie de
Capoccinis de regione Pinee, inter suos confines, et ipse Mathias vult et paratum se oferit ipsas domos
vendere et ipse Bucius vult et pararatum se offerre ipsas domos hemere pro pretio condecente et de pretio et
conventione sit aliquis discordia inter eos, idcirco dictus Mathias, qui asserit se emanciopatus a dicto suo
patre ut patere asserit manu ******** publici notarii, ex una parte, et dictus Bucius, ex alia parte, qui ambo
primo iuraverunt etc. eorum bona voluntate de dicta discordia dicti pretii compromiserunt et compromissum
fecerunt in discretum virum Staxi muratorem de regione Pinee, licet absentem tamquam presentem, tamquam
in eorum arbitrum arbitratorem et commune amicum, dantibus et concedentibus dicte partes dicto arbitro et
arbitratori plenam licentiam et liberam potestatem arbitrandi

f. 61r inter ipsas partes de pretio prelibato dictarum domorum alte et basse, de facto et de iure semel vel plures,
partibus presentibus vel absentibus, citatis vel non citatis, una presente et alia absente, una citata et alia non
citata, stando sedendo etc. diebus ferriatis vel iuriticis(b) etc. promictens dicte partes ad alterutrum omne
arbitrium laudum sive mandatum, unum seu plures ex presente compromisso descendentia ratum et firmum
habere et ab ipso non appellare suplicare nec petere reductionem ad arbitrium boni viri, set ipsum ex nunc
eligerunt pro bono viro ad penam L librarum provisinorum pro medietate etc. renumptiaverunt in hiis dicte
partes capitulo statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus non exigendis etc. insuper promiserunt dicte
partes ad alterutrum, videlicet dictus Mathias dicto Butio ipsas domos vendere pro eo pretio quo dictus Staxi
arbitratus fuerit et versa vice ipse Bucius promisit dicto Mathie ipsas domos hemere pro eo pretio quo dictus
Staxi arbitratus fuerit, infra dimidii anni spatium, a die lati arbitrii computando, ad penam predictam
stipulatam(c) et applicandam pro medietatem etc. pro quibus omnibus et singulis observandis dicte partes ad
alterutrum obligaverunt omnia bona ipsorum mobilia et inmobilia presentia et futura et voluerunt pro
predictis posse cogi omni tempore et omni curia etc. et renumtiaverunt etc.
(a) Depennato “ipsius”   (b) Così P   (c) P “stipulantem”.
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49. 1366, luglio 25
Martelluzio di Cola Ocilende del rione Arenula, padre e amministratore del figlio Cola offre l’opera dello
stesso Cola a Pietro Paolo lanaiolo del rione Pigna per un anno per esercitare l’arte della lana al prezzo di 6
fiorini d’oro.
Martelluzio, a nome del figlio, riceve in anticipo 3 fiorini per il prossimo semestre e Pietro Paolo promette di
versare la somma restante all’inizio del secondo semestre; a sua volta Martellutio promette a Pietro Paolo che
il figlio lo servirà secondo la consuetudine dell’arte della lana e si sottopone, in caso di inosservanza, ad una
pena di 10 libbre di provisini del senato.

f. 61v Indictione quarta mense iulii die XXV.
Testes: Bucius Raytini et Matheolus Cole Quaranta de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Marthellutius Cole Ocilende de regione Arenule, tamquam pater et
legitimus aministrator Cole filii sui, ipso Cola presente et volente, ac die presente sponte plativit dictum
Colam filium suum cum Petro Paulo lanarolo de regione Pinee, ipso Petro Paulo presentem et recipiente, ad
artem lane, hinc ad unum annum proxime futurum, ad omnem usum et consuetudinem artis predicte, pro
pretio et nomine pretii VI florenorum auri pro dicto anno, de quibus dictus Marthellutius, nomine dicti filii
sui, presentialiter et manualiter recepit et habuit tres florenos auri pro dimidio anno proxime futuro, de
quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. residuum autem dictorum VI
florenorum auri, videlicet tres florenos auri dictus Petrus Paulus eidem Marthellutio, predicto suo filio, dare
et pacare promisit, finito dicto dimido anno successive, cum dampnis et expensis etc. et ipse Marthellutius
promisit dicto Petro Paulo quod ipse Cola, filius suus, dicto anno bene et legaliter sibi serviet secundum
consuetudinem dicte artis ad penam X librarum provisinorum, pro medietate etc. pro quibus etc. et
renumptiavit etc.

50. 1366, agosto3
Giovanni figlio del defunto Giacobello Gallocie macellaio del rione Trevi, con il consenso della moglie
Angela, vende a Giovanna moglie di Buzio detto Picçolante del rione Pigna e della contrada Camigliano 3
pezze di vigneto con la corrisposta del quarto da consegnare al monastero di S. Agnese fuori le mura di
Roma, situate fuori della porta Pinciana nella proprietà dello stesso monastero di S. Agnese, con una parte di
vasche e di tini e con un canneto al prezzo di 80 fiorini d’oro pagato con il denaro della dote dell’acquirente.
Il venditore nomina suo procuratore Ceccone della contrada Camigliano per l’insediamento dell’acquirente
nella sua proprietà e promette di ottenere il consenso del capitolo del monastero di S. Agnese.
Dietro richiesta di Giovanni si offre quale garante Ceccone di Giovanni conciapelli del rione Pigna per la
convalida del diritto di proprietà.

f. 62r Indictione quarta mense augusti die IIIo.
Testes: Alexius Petri Pauli Herrici de regione Trivii, Anthonius Tucii Ubere de regione Pinee et Cola
Syniballi de dicta regione Trivii.
In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes filius olim Iacobelli Gallocie macellarius de regione Trivii,
cum consensu et voluntate domine Angele uxoris sue, presentis et consentientis ac renumptiantis omni suo
iure dotis donationis propter nuptias alimentorum guarnimentorum palafernorum et omni alio iure, si quod
petere posset in infrascriptis vineis, quovis colore quesito et specialiter auxilio Velleiani senatus consulti
quod est pro mulieribus introductus, de ipso auxilio per me eundem notarium primo certiorata, hunc autem
consensum dicta domina Angela dicto Iohanni, viro suo, fecit pro eo et ex eo quod confessa fuit et in veritate
recongnovit sibi fore bene cautelata de dote sua et iuribus suis dotalibus et aliis suis iuribus quibuscumque in
aliis et super aliis bonis dicti Iohanni viri(a), ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate(b)

vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit domine Iohanne uxori Bucii dicti alias Picçolantis de
regione Pinee et contrada Camilgiani, presenti et recipienti et legitime stipulanti pro se

f. 62v suisque heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipsa domina Iohanna emptris dare et
concedere perpetuo voluerit, idest tres petias vinearum, plus vel minus quante sunt, videlicet vites et arbores
fructiferas et infructiferas ad quartam redendam monasterio Sancte Agnetis(c) extra muros Urbis, cum
introitibus et exitibus suis omnibusque suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis universis, que vinee
posite sunt extra portam(d) Pincianam in proprietate monasterii Sancte Agnetis extra Urbis muros, inter hos
fines, ab uno latere tenet Paulus Iohannis Carli, ab alio Cecchus Bonianni, ab alio Petrus Cola, ab alio est via
publica vel si qui etc. cum partibus vascarum vascalium et tyneorum et cum candeto, dedit etiam quoque
cessit et concessit dictus venditor, cum consensi dicte sue uxoris, dicte emptrici, presenti e recipienti ac
legitime stipulanti ut supra, omnia iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles
directas tacitas et expressas ypotecaria seu mistas que et quas nunc habet et in futurum habere posset seu
sperat in dictis vineis et per Cecchonum de contrada Camilgiani, que dictus venditor suum procuratorem
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constituit ad investiendum ipsam emptricem de dictis vineis cum omnibus suis usibus, ut dictum est, investiri
voluit et mandavit et donec fuerit de dictis vineis investita et in vacuam et corporalem possessionem
ademptam constituit se dictus venditor, nomine(e)

f. 63r dicte emptricis, tenere et precario possidere, ad quam possessionem adimplistandum dictus venditor eidem
emptrici, presenti et recipienti ut supra, liberam facultatem concessit ut, amodo in antea, dictas vineas cum
omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis adiacentiis universis et cum introitibus et exitibus suis propria
auctoritate sine curie proclamatione et suorum iurium lesione possit intrare tenere possidere uti frui
fructificare alii vendere, dominium per possessionem in alium transferre et sibi retinere et de eis facere
quicquid sibi suisque heredibus et sucessoribus etiam in rem perpetuo placuerit ipsamque in rem suam
procuratricem constituit nullumque sibi ius in predictis aliqualiter reservavit. Hanc autem venditionem
dationem cessionem et concessionem et omnia et singula que dicta sunt et infra dicentur dictus venditor, cum
consensu et voluntate dicte sue uxoris, presentis et consensientis ac renumptiantis ut supra, dicte emptricis,
presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum, fecit pro
pretio et nomine pretii octuaginta florenorum auri, de quibus nunc presentialiter et manualiter recepit et
abuit(f) a dicta emptrice LX florenos auri in florenis de auro, residuum autem dictarum otuaginta florenorum
auri, videlicet XX florenos auri confessus fuit dictus venditor a dicta emptrice se recepisse et habuisse(g), qui
quidem floreni et pretium dictarum vinearum sunt dox seu pars dotis dicte domine Iohanne, presente et
confitente dicto Bucio viro suo sic verum esse, de quibus(h) quidem LXXX florenoris auri pretium dictarum
vinearum dictus venditor a dicta emptrice se bene quietum

f. 63v contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum non habitorum
non receptorum et non ponderatorum dictorum LXXX florenorum auri et pretii(i) dictarum vinearum non
vineatarum non habiti et non recepti et spei future numerationis et receptionis quibus contra predicta venire
posset renumptiavit expresse. Et promisit insuper dictus venditor dicte emptrici, presenti et recipienti ut
supra, quod dicte vinee cum omnibus suis usibus, ut dictum est, sunt ipsius venditoris et ad eum spectant et
pertinent pleno iure et quod nulli alii persone universitati seu loco sunt vendite date donate cesse concesse
pignorate largo sumpto vocabulo nec contractum vel quasi contractum cum aliqua alia persona factus est nec
factus apparet in preiudicium presentis contracti et si contrarium aliquo tempore appareret voluit dictus
venditor teneri de evictione prout iura volunt et ipsam emptricem defensare in iudicio et extra iudicium suis
sumptibus et expensis et sumere in se iudicium et defensionem ad simplicem requisitionem ipsius etc. et ad
hec ad petitionem et istantiam dicti Iohannis venditoris penes dictam emptricem, presentem et recipientem
pro se et quo supra nomine, Cecchonus Iohannis pelliparii de regione Pinee sponte fideiussit et promisit quod
dicte vinee sunt dicti venditoris et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod

f. 64r nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione et in omnem causam et eventum
premissorum prout ipse(j) venditor teneri et obligatus est, insuper promisit dictus venditor dicte emptrici in
premissis facere consentire capitulum et conventum monasterii Sancte Agnetis predicte ad petitionem et
requisitionem dicte emptrici cum curis et cautelis de iure suficientibus, pro quibus omnibus et singulis
observandis et pleniter adimplendis dictus venditor et dictus fideiussor obligaverunt dicte emptrici omnia
bona ipsorum mobilia et inmobilia presentia et futura et renumptiaverunt epistule divi Adriani etc. et
voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore etc. et in omni curia tam ecclesiastica quam civili etc. et
renumptiaverunt etc.
(a) Omesso “sui”   (b) Segue una riga sottolineata in segno di cancellazione “renumptiavit et refutavit et per pactum de ulterius non
petendo remisit”: infatti l’espressione si riferise al formulario della “refutatio” e non a quello della “venditio”   (c) Depennato d
(d) Depennato “Domine”   (e) Ripetuto “nomine”   (f) Così P   (g) L’espressione che segue fino ad “esse” è annotata sul margine
inferiore del foglio e ad essa rimanda un segno di richiamo   (h) Depennato “se b”   (i) Corretto sul precedente “pretium”
(j) Depennato p.

51. 1366, agosto 3
Buzio figlio del defunto ************ detto Picçolante conciapelli del rione Pigna e della contrada Camilgiano,
con il consenso della moglie Giovanna, contrae una obbligazione nei confronti di Giovanni figlio del defunto
Lorenzo di Nardo Ricii detto Giovanni Liscio del rione Pigna e della contrada del Collegio dei Britanni, che
riceve a nome della figlia Caterina futura sposa di Angelo figlio di Buzio, sulla metà di 3 pezze di vigneto
con la corrisposta del quarto, unite all’altra metà del vigneto di Giovanna moglie di Picçolante, situate fuori
della porta Pinciana nella proprietà del monastero di S. Agnese fuori delle mura di Roma, con una parte di
vasche e di tini.
Inoltre Angelo, con il consenso del padre Buzio, contrae un’obbligazione su tutti i suoi beni mobili ed
immobili, in cambio della dote di Caterina di 100 libbre di provisini del senato.
Le parti convengono che se Caterina dovesse morire prima del marito, senza aver procreato figli legittimi,
Buzio ed Angelo restituiranno, entro sei mesi dalla morte della moglie, la dote in denaro contante a Giovanni
o ai suoi eredi; se invece Angelo dovesse morire prima della moglie, sia con figli legittimi o senza figli, i
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suoi eredi, ed eventualmente quelli di Buzio, entro sei mesi dalla sua morte, dovranno restituire la dote a
Giovanni ed a Caterina.
Inoltre Buzio ed Angelo donano per le nozze a Giovanni, che riceve a nome di Caterina, la somma di 50
libbre di provisini del senato alle condizioni consuete a Roma che se Angelo dovesse morire prima della
moglie, avendo procreato figli legittimi, allora Caterina godrà dell’usufrutto della donazione vita natural
durante e, dopo la morte di lei, sarà devoluta ai figli; se invece Angelo dovesse morire prima della moglie
senza aver procreato figli legittimi, allora Caterina diventerà proprietaria della donazione.

Eodem(a) anno, indictione, mense et die et coram supradictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. Bucius filius olim ************ dictus alias Picçolante pellarius de
regione Pinee et contrada Camilgiani, cum consensu et voluntate domine Iohanne uxoris sue, presentis et
consentientis ac renumptiantis omni suo(b) dotis donationis propter numptias alimentorum guarnimentorum
palafernorum et omnia alio suo

f. 64v iure, si quod habere in infrascripta medietate(c) infrascriptarum vinearum et specialiter auxilio Velleiani
senatus consulti(d) quod est pro mulieribus introductus, certiorata per me notarium de ipso auxilio quid sit et
quid dicat, hunc autem consensum fecit dicta domina dicto viro suo et infrascripto Iohanni, recipienti pro se
et infrascripta Caterina filia sua, et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti pro ea, pro eo quod
confessa fuit et in veritate recongnovit sibi fore bene cautelata de dote sua et iuribus suis dotalibus et aliis
quibuscumque iuribus in aliis et super aliis bonis dicti Piçolantis mariti sui, ac die presente sua bona
voluntate obligavit et pignore et loco pignoris dotalis posuit Iohanni filio olim Laurentii Nardi Ricii dicto
alias Iohanni(e) Liscio de regione Pinee et contrada Scole de Brectonis, presenti recipienti ac legitime
stipulanti pro se ac vice et nomine Catherine filie sue honeste puelle sponse et in Dei nomine future uxoris(f)

Angeli, filii ipsius Picçolantis, et mihi notario ut publice persone presenti stipulanti et recipienti vice et
nomine dicte Catherine ac ipsius heredum et sucessorum ac ad ipsorum opus et utilitatem, idest integram
medietatem trium petiarum vinearum, plus vel minus quante sunt, scilcet vitum arborum ad quartam
redendam cum omnibus usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis ad dictam medietatem dictarum

f. 65r vinearum spectantium et pertinentium, que vinee iunte sunt pro indiviso cum alia medietate domine Iohanne
uxoris dicti Picçolantis, que tote vinee posite sunt extra porta Pincianam in proprietate monasterii Sancte
Agnetis extra muros Urbis, inter hos fines, ab uno latere tenet ad omnes supradictas vineas Paulus Iohannis
Carli, ab alio Cecchus Bonianni, ab alio Petrus Cola, ante est via publica, cum parte vascarum vascalium et
tinorum ad dictam medietatem dictarum vinearum spectantium, cum omnibus earum usibus utilitatibus
pertinentiis et adiacentiis et cum introitibus et exitibus earum et generaliter et specialiter dictus Angelus, cum
consensu(g) et voluntate dicti Bucii patris sui, presentis et consentientis obligantis, et pignore et loco pignoris
dotalis posuit dicto Iohanni, presenti et recipienti ac legitime stipulanti quo supra nomine, et mihi notario ut
publice persone stipulanti et recipienti, nomine quo supra, et ad ipsius opus et utilitatem omnia alia et singula
bona ipsius Angeli mobilia et inmobilia presentia et futura, iura et actiones que et quas nunc habet et in
futurum aquisiturus est dum hoc pignus obligatio dotalis ac matrimonium duraverit inter eos. Hoc

f. 65v autem pignus et obligatio et omnia et singula que dicta sunt et infra dicentur dictus Bucius et Angelus, eius
filius, et quilibet ipsorum dicto Iohanni, presenti et recipienti pro se et dicta Catherina, filia sua futura uxore
Domino concedente dicti Angeli, e mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti vice et nomine
dicte Catherine suorumque heredum et successorum in perpetuum et ad ipsorum opus et utilitatem fecerunt,
pro dote et nomine dotis ipsius Catherine, C libras provisinorum senatus, quas C libras provisinorum dictus
Bucius et Angelus a dicto Iohanne, presentialiter et manualiter receperunt et habuerunt pro dote et nomine
dotis dicte Catherine, de quibus se bene quietos contentos et pacatos vocaverunt et renumptiaverut etc. sub
hiis pactis et tenoribus infrascriptis, videlicet quod si contingat ipsam Catherinam premori dicto Angelo,
futuro viro suo, sine filiis ex eorum matrimonio legitime natis, tunc in eo casu promiserunt et convenerunt
dicti Bucius et Angelus et quilibet ipsorum dicto Iohanni, presenti et recipenti pro se et suis heredibus et
sucessoribus in perpetuum, ipsam dotem, videlicet dictas C libras provisinorum senatus in pecunia numerata
et non in alia specie, infra dimidii anni spatium, a die ipsius Catherine aliter computando, redere et restituere;

f. 66r si vero contingat ipsum Angelum premori dicte Catherine, future uxoris sue, tam cum filiis quam sine filiis
ex eis communiter procreatis, tunc in eo casu voluerunt et mandaverunt dicti Angelus et Bucius et quilibet
ipsorum per heredes et successores eorum, ipsi Iohanni et dicte Catherine, filie sue, dictam dotem, videlicet
dictus C libras provisinorum senatus in pecunia numerata et non in ala specie, ut supra dictum est, infra
dictum spatium dimidii anni, redi restitui voluerunt et mandaverunt; in superfluo autem dicti pignoris dicti
Bucius et Angelus et quilibet ipsorum donaverunt propter nuptias dicto Iohanni, presenti et recipienti vice et
nomine dicte Catherine, filie sue, et mihi notario ut publice persone recipienti et stipulanti pro ipsa, L libras
provisinorum senatus sub hiis pactis et tenoribus infrascriptis in Urbe consuetis, videlicet quod si contingat
ipsum Angelum premori dicte Catherine, future uxori sue, cum filiis ex eis legitime procreatis, tunc in eo
casu dicta Catherina dicte donationis habeat et habere debeat usufructum toto tempore vite sue, ea vero
mortua, ad communes filios libere revertatur; si vero contingat dictum Angelum premori dicte Catherine,
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future uxori sue, sine filiis ex eorum matrimonio legitime genitis, tunc in eo casu dicta Catherina prefatam
donationem(h) habeat et

f. 66v habere debeat liberam ad proprietatem ad faciendum de ipsa quicquid sibi perpetuo placuerit, quia sic actum
et conventum estitit inter partes predictas; promisit insuper dictus(i) Angelus et Bucius et quilibet ipsorum
dicto Iohanni, et mihi notario ut publice persone recipienti et stipulanti pro dicta Catherina suorumque
heredibus et sucessoribus, quod medietas dictorum vinearum sunt ipsius Bucii obligantis et ad eum spectant
et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret et ea propter dictus
Iohannes a dicta Catherina seu eorum heredes et sucessores molestarentur in iudicio seu extra, promiserunt
ipsos exhonerare et in se ipsos primum, secundum et tertium iudicium sumere contra omnes, volentes ipsos
quomodolibet impedire et finaliter si evinceretur in totum vel in partem voluerunt teneri de evictione ad
duplum pretii rei evicte etc. et si, ut dictum est, hec omnia firmiter adimpleta fuerit, tunc hec carta sit
inefficas vacua et inane alioquin liceat ipsi Iohanni et ipsi Catherine dicta bona superius obligata et alia bona
dicti Angeli mobilia et inmobilia presentia et futura ubicumque existentia libere capere aprehendere tenere
possidere uti frui obligare vendere donare et de ipsis facere quicquid eis perpetuo placuerit